

# Dakstiņu renesanse turpinās

Teksts: Dana Devaite

Foto: «Monier»



Dakstiņu jumtiem ir vairākas priekšrocības – tie ir estētiski pievilcīgi, tehniski izturīgi, klusi. Šādi jumti palielina mājas vērtību. Iegādājoties jumta segumu, apdomīgs pircējs izvēlas jumtu segumu kompleksu risinājumu, kas ietver visu nepieciešamo pilnīgam un drošam jumtam, kas atbilst celtniecības normām. Tirgus piedāvājumā ir dažādi apstrādāti betona un māla dakstiņi plašā krāsu gammā.

## Dakstiņu senās tradīcijas

Dakstiņu jumti jau pazīstami tūkstošiem gadu. Tam ir iemesls – dakstiņu jumti ir izturīgi, droši un izskatīgi.

Kad cilvēki iemācījās apdedzināt mālu, viņi sāka šo izturīgo, ugunsdrošo materiālu izmantot arī savu mitekļu jumtiem. Tas notika aptuveni 1000 g. p.m.ē., vispirms, iespējams, Ķīnā, bet aptuveni tajā pašā laikā arī Senajā Grieķijā un Itālijā, kur savulaik uzplauka etrusku kultūra. Tomēr bija vajadzīgi vairāk nekā 2000 gadi, līdz māla dakstiņus sāka izmantot arī Ziemeļvalstīs – uz baznīcu un klosteru jumtiem. Viduslaikos dakstiņu jumtus galvenokārt klāja pilsētās. Industriālais laikmets pavēra iespēju dakstiņus ražot rūpnieciski, vienlaikus ļaužu ieplūdums pilsētās izraisīja būvniecības uzplaukumu. Dakstiņu jumtiem bijušas daudzas alternatīvas – zemes, velēnu, skaidu, niedru un vēl dažādi citi jumtu segumi. Mūsdienās visbiežāk sastopami metāla, bituma šindeļu un betona dakstiņu jumti.

## Dakstiņu iespējas

Dakstiņu jumts rada harmonisku iespaidu. Jumts piešķir papildu vērtību mājas kopējam iespaidam. Dakstiņu viļņveida raksts ir saistošs un pievilcīgs. Jumta dizains ir kā elegants pieskāriens kopējam mājas tēlam, tādēļ mājas individualitātes izcelšanai arhitekti vienmēr ir izmantojuši jumtu. Mūsdienās ir plašas dakstiņu formu, virsmas pārklājumu un materiālu izvēles iespējas, ko arhitekts var izmantot asociāciju raisīšanai un emociju akcentēšanai.

Plakanāki dakstiņi ar mazāk izteiktu viļņojumu rada kompaktu un gaiši vieglu iespaidu. Glazēta un spidoša dakstiņu virsma mājai var piešķirt jaunu dimensiju saules gaismā.

Šīfera vai skārda jumtu var nomainīt ar māla vai betona dakstiņu jumtu. Lai gan māla vai betona dakstiņu jumts ir smagāks nekā šīfera vai skārda jumts, lielākā daļa jumtu bez sarežģījumiem var izturēt papildu slodzi. Jumts